

## GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE E COMUNITARIE PROGRAMMAZIONE, PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA Servizio Gestione Rifiuti - Ufficio Attività Tecniche Via Passolanciano, 75 - Pescara. 20 085, 7671 - Fax 085, 767, 2585

## **RELAZIONE TECNICA**

**VISTA** la Relazione tecnica del Dott. Domenico Orlando riferita all'attività svolta nel periodo giugno 2012 – giugno 2013, rimessa agli Enti con nota prot.n. 0033718 del 12.06.2013, acquisita dal SGR al prot.n. RA/159045 del 20.06.2013, agli atti della struttura;

**RICHIAMATA** la DGR n. 814 del 28.11.2011 avente per oggetto: «Decreto Legislativo 3.04.2006 n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - D.M. 18.09.2001, n.468-D.M. 3/03/2003 - SIN "Fiumi Saline -Alento" - Discarica dismessa ubicata in località "Villa Carmine" nel Comune di Montesilvano (PE). Nomina commissario "ad acta»;

**RICHIAMATO** il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 52 del 12.06.2012 (B.U.R.A. n. 36 del 29.06.2012), con il quale è stato conferito l'incarico di commissario *ad acta* al Dott. Domenico Orlando, nato a Moscufo (PE) il 18.07.1955, residente a Moscufo (PE), via Vallejuta 3, Funzionario della Regione Abruzzo, per l'esecuzione degli adempimenti ai sensi della Parte IV, Titolo V del D.Lgs. 15/06 e s.m.i. riguardanti la discarica pubblica dismessa ubicata in località "*Villa Carmine*" nel Comune di Montesilvano (PE);

**TENUTO CONTO** inoltre che dalla scadenza dell'incarico (25.06.2013) il Dott. Domenico Orlando ha continuato a seguire gli interventi in essere coordinando le attività del RUP e dei sopralluoghi del Genio Civile per le attività di competenza;

**CONSIDERATO** pertanto che, come si evince dalla Relazione tecnica sopra richiamata, la complessa attività è stata svolta con efficacia ed al fine di completare le attività previste e poste in essere, nonchè adottare tutti i relativi atti ed i provvedimenti necessari, si rende necessario prorogare l'incarico al Dott. Domenico Orlando come commissario ad acta, conferito allo stesso ai sensi dell'art. 54 della L.R. 45/2007 e s.m.i., della DGR n. 814/2011 e del DPRG n. 52/2012 comprensivo, a sanatoria, del periodo intercorso dalla data di scadenza dell'incarico (25.06.2013) alla data di notifica del decreto di proroga;

**VISTO** il Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 avente per oggetto: "Norme in materia ambientale" e s.m.i. ed in particolare il contenuto delle seguenti disposizioni: art. 196 in materia di "Competenze delle Regioni"e art. 252 in materia di "Siti di interesse nazionale";

**VISTO** il D.M. 11.01.2013 "Approvazione dell'elenco dei siti che non soddisfano i requisiti di cui ai commi 2 e 2 bis dell'art. 252 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e che non sono più compresi tra i siti di bonifica di interesse nazionale", pubblicato sulla G.U. n. 60 del 12.03.2013;

VISTA la L.R. 45/07 e s.m.i., in particolare il Titolo VIII "Bonifica dei siti contaminati";

## **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE**

- alle attività svolte dal Commissario ad acta Dott. Domenico Orlando nel periodo giugno 2012 – giugno 2013, come da Relazione tecnica trasmessa con nota prot.n. 0033718 del 12.06.2013 ed acquisita al prot.n. RA/159045 del 20.06.2013;
- alla necessità di prorogare al Dott. Domenico Orlando, per il periodo di un anno fino al 25.6.2014 (comprensivo a sanatoria atteso la continuità della attività poste in essere dal commissario ad acta, del periodo intercorso dalla data di scadenza dell'incarico -25.06.2013- alla data di notifica del decreto), l'incarico di Commissario ad acta, al fine di completare le attività e gli interventi al fine di completare le attività previste e poste in essere, nonchè adottare tutti relativi atti, provvedimenti e adempimenti necessari\_ai sensi della Parte IV, Titolo V del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., riguardanti la discarica pubblica dismessa ubicata in località "Villa Carmine" nel Comune di Montesilvano (PE);
- alla necessita di prevedere un ulteriore stanziamento di € 200.000,00 da individuarsi nell'ambito delle disponibilità già stanziate nell'apposito capitolo 292380 del bilancio regionale e riferite all'Accordo di Programma approvato con DGR n. 783 del 21.12.2009 (punto 3.1 per € 40.000,00 e punto 3.2 per € 160.000,00 - tab. 1 art. 5 dell'APQ).

Pescara li, 02.08.2013

Il Responsabile d'Ufficio Dott. Antonio Celardo

Il Dirigente del Servizio Dott. Franco Gerardini